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I. ORMAN AMENAJMANI’N IN  TANIM I

Bireysel ve ulusal hayatımızda, daha iyiye ve daha mükemmele ulaş
mak için gösterdiğimiz çabalarımızda başarı sağlamanın tek sırrı, plân
lı olmak’tır. Bugün kuşkusuz söylenebilir ki, çağımızda harikalar ve mu
cizeler, ancâk planla yaratılmaktadır.

Plân, özellikle ekonomik hayatta, ekonomik faaliyet ve teşebbüsler
de olağanüstü bir önem taşımaktadır. Ulusal ekonominin çeşitli sektör
lerinin başarı sağlaması ve amaçlarına ulaşması, ancak yeteri doğruluk
ta ve mükemmellikte yapılan bir plânla mümkün olmaktadır. Bir ekono
mik faaliyet, ne kadar uzun süreli ise, yani ürünün elde edilmesi için ge
çecek zaman nekadar uzunsa ve çalışmalar nekadar geniş alanlarda yapı
lıyorsa, bu ekonomik teşebbüs, o kdar daha fazla plânlı olmak zorundadır.

Bilindiği üzere ormancılık, hiçbir ekonomik sektörde görülmedik de
recede geniş alanlarda yapıldığı gibi, üretim süresi de hiçbir ekonomik 
sektörde rastlanmayacak kadar uzundur. O halde çok geniş alanlarda fa
aliyet gösteren ve genellikle 60 - 200 jul kadar uzun üretim süresine sa
hip olan ormancılık, hiçbir ekonomik sektörde görülmeyecek ölçüde plan
lı olmak zorundadır.

Burada bir soru ortaya çıkarmaktadır: Acaba ormancılığın uygulan
dığı orman işletmelerini kim planlayacak ve bu kadar önemli ve zorunlu 
görevi kim üzerine alacaktır? İşte ormancılık ve bunun dayandığı orman
cılık bilimleri, daha ilk doğuşunda, kendi bünyesi içersinde bu maksatla 
bir disiplin meydana getirmiştir ki, bunun adı Orman Amenajmanı’dır.

’ Orman Amenajmam’mn Almancası Forsteinrichtung veya Forstbet- 
riebseinrichtung olup, Ormanın Düzenlenmesi veya Orman İşletmesinin 
Düzenlenmesi anlamına gelmektedir. İsviçre’de ise Plannung und Kontrol
le im Fortstbetrieb denilmektedir ki, bunu Orman İşletmesini Planlama ve
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Kontrol olarak çevirmek mümkündür. (Knuchel, 31). Fransızeası L ’ame- 
nagement des Forets olup, Türkçe tercümesi Ormanların Amenajmanı’ 
dır. İngilizcesi Forest Management veya Forest Management Planning 
olup, Orman Amenajmanı veya Orman İşletmesini Plânlama demektir. Bu
rada hemen açıklamakta fayda vardır ki, İngilizce Forest Management 
terimi, çoğu kez Ormancılık veya Orman İşletmesi anlamını taşımaktadır. 
(Osmaston, 41, Meyer - Recknagel - Stevenson, 36). Aşağıda tanımmı ya
pacağımız anlamda Orman Amenajmam’m ifade etmesi için, bu terimin 
Forest Management Planning şeklinde, yani Orman İşletmesini Plânlama 
olarak kullanılması gereklidir. Eskiden bizde Orman Amenajmam’na Or
manların Usulü İdarei Fenniyesi, bugünkü Türkçemizle Ormanların Tek 
nik Metodlarla İdaresi denilmiştir. Ancak bu terim, fazlaca rağbet görüp 
kullanılmamıştır.

Orman Amenajmam’nın doğuşundan bu yana, bu terimin anlamında 
ve tanımlanmasında, önemli değişmeler ve gelişmeler olmuştur. Bu geliş
melerin ayrıntılarile burada açıkanması gerekli görülmemiş ve Orman 
Amenajmam’nm aşağıdaki modern tanımının yapılmasile yetinilmesi uy
gun bulunmuştur :

«Orman Amenajmanı, bir orman işletmesini verilen amaçlara göre 
plânlamak, plânın uygulanmasını izlemek, belirli aralıklarla yapacağı en
vanterlerle işletmede meydana gelen değişmeleri ortaya koymak ve buna 
göre süresi biten plânı yenilemek için gerekli bilgileri veren pânlayıcı, ör- 
gütleyici ve denetleyici bir Ormancılık Bilim Koludur». Bu tanım ile Or
man Amenajmanı, orman işletmelerini plânlıyan, örgütleyen ve denetle
yen bir merci ve organ olmaktadır. Orman Amenajmam’nm düzenlediği 
plâna da Orman Amenajmanı Plânı veya Orman İşletme Plânı adı verilir.

n. —  ORMAN AMENAJMANI’N IN  GÖREVLERİ

A —  Görevlerin Gösterdiği Gelişim :

Ormancılık ilminin gelişme seyrine bağlı olarak Orman Amenajmanı, 
çeşitli zamanlarda, değişik biçimlerde tarif edilmiş ve görevi değişik bi
çimlerde anlatılmıştır.

Judeiclı (25) 1874 de yayınladığı amenajman kitabında amenajmanm 
görevini şöyle ifade ediyor :

«İşletmenin amacmı en iyi gerçekleştirecek şekilde işletmeyi, zaman 
ve imkân itibarile düzenlemektir».
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1928 de yayınladığı Teorik Orman Ameenajmanı Kitabmda Ckristof 
Wagner (48), hemen aynı anlamda olmak üzere amenajman bilgisinin gö
revini şu suretle gösteriyor :

«İşletme alanı üzerinde ekonomik unsurları yanısıra tertiplemek sure- 
tile bir mekân düzeni ve bu unsurları ardısıra tertiplemek suretile bir za
man düzeni meydana getirmektir.»

Gerek Judeich, gerekse VVagner’in tariflerinde ortak husus, her ikisin
de de amenajmanın orman işletmesini düzenleme ve planlama görevinin 
ifade ve kabul edilmiş olmasıdır.

Baader (2) ,1942 de yayınladığı «İşletmenin Devamlı Olarak İdaresi
ni ve Planlaştırılmasmı Sağlayan Orman Amenajmanı» adlı eserinde za
man düzeni ve mekân düzeni gibi terimlerin amenajmanın görevlerini açık 
bir surette ifade etmediğini yazmakta ve şöyle demektedir :

«Orman Amenajmanı’nın birinci görevi, üretim işlerini düzenlemek, 
ikinci görevi de faydalanmayı düzenlemektedir. Şimdiye kadar Orman 
Amenajmanı’nm faydalanmayı düzenleme görevi ön plâna getirilmiş ve 
ormancüıkta asıl olan üretimin düzenlenmesi işi ikinci plâna alınmıştır.»

Son yıllarda Richter (1963, 42, S. 16), Orman Amenajmanı’nm geliş
mesi için, görevlerinin gelecekte daha da genişletilerek, aşağıdaki yönlere 
yöneltilmesi gerektiğini bildirmektedir :

1 —  Orman Amenajmanı’nın, İşletme Ekonomisi yönünden orman 
işletmesinin başarısının tespiti için bir denetim mercii olması,

2 —  Orman Amenajmanı’nm ulusal ekonomi planlamasındaki yerinin 
genişletilmesi,

3 —  Orman Amcnajmam’mn, modern tekniğin tam uygulanması, me- 
kanizasyon ve meliorasyon tedbirlerinin alınması gibi problemlerle uğraş
ması,

4 —  Orman Amenajmam’mn, memleket mekân plânlaması ve mem
leket kültürü çalışmalarına katüması,

5 —  Orman Amenajmam’nm, biyolojik - ekolojik muhit hakkında 
topladığı bilgiler yanında, bu bilgileri tamamlayıcı karakterde ekonomik 
muhit hakkmdaki bilgileri de planlı bir şekilde toplaması.

Bütün bunlara dayanarak Richter, Orman Amenajmam’nm görevinin 
Ormancılık Amenajmanı (Forstwirtschafteinrichtunğ) tarzmda genişletil
mesi gerektiği sonucuna varmaktadır.
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Scheifele (-1966, 45.), Orman Amenajmam’mn çeşitli görevleri ara
sında, özellikle denetim fonksiyonu üzerinde durmakta, bu denetimin biyo
lojik yönden olduğu kadar teknik ve ekonomik yönden de yapılmasını, tek
nik, idari ve ekonomik yönden alman rasyonalizasyon tedbirlerinin denetil
mesini gerekli bulmaktadır.

B — Görevlerin Sınıflandırılması ve Açıklanması:

Yukarıda belirtilen gelişmelere ve verilen bilgilere dayanılarak, Orman 
Amenajmam’mn görevlerinin, aşağıda gösterildiği gibi, ormancılık içeri
sindeki görevleri ve ormancılık dışmdaki görevleri olmak üzere ikiye ayrıl
mak suretile açıklanması uygun görülmüştür.

a —  Ormancılık içerisindeki görevleri :

Orman Amenajmanı’nın ormancılık içerisindeki görevlerinin, ana gö
revleri ve yan görevleri olmak üzere iki grupta toplanarak anlatılması fay
dalı bulunmuştur.

Orman Amenajmam’nın ana görevleri :

Bu görevler, Orman Amenajmam’nm tanımlanmasında yer almıştır 
ki, bunları aşağıdaki biçimde sıralamak mümkündür :

1 —  Bir orman işletmesini verilen amaçlara göre plânlamak,
2 —  Plânın uygulanmasını izlemek ve ara yoklaması yapmak,
3 —  Belirli aralıklarla yapacağı envanterlerle işletmede meydana ge

len değişme ve gelişmeleri ortaya koymak,
4 —  Edinilen yeni bügi ve donelere dayanılmak suretile süresi biten 

plânı yenilemek ve böylece işletmenin devamlılığını sağlamaktır.

Orman Amenajmanı’nm yan görevleri :

Orman Amenajmanı ana görev ve fonksiyonlarını yerine getirirken, 
yaptığı envanter ve düzenlediği amenajman planları ile aşağıdaki meslek 
disiplinlerine ve çalışmalarına faydalı olur ve böylece önemli yan görevler 
yapar :

1 —  Orman Amenajmanı, Ormancılık Politikasının tesbit ettiği ulu
sal ormancılık amaçlarının gerçekleştirilmesi için, ulusal ekonominin sek
törlerinden birisini teşkil eden orman işletmelerini plânlar. Ayrıca Orman
cılık Politikası tedbirlerinin tesbiti ve gerçekleştirilmesi için gerekli 
ormancılık istatistik donelerinin önemli kısmını Orman Amenajmanı
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sağlar. Böylece Orman Amenajmanı, bu disiplinin fonksiyonlarmı yerine 
getirmede ona iki yönden yardımcı olur.

2 —  Orman Amenajmanı, belirli sürelerle yaptığı envanterlerle, or
man işletmesinin alanında, ağaç servetinin miktarında, ağaç türü, yaş ve
ya çap sınıfları ve kalitesinde, ormanın artım ve eta miktarlarmda husu
le geen değişmeler hakkında sayısal doneler toplar ki, bu bilgiler orman 
işletmesinin istatistiğine temel olur.

3 —  Orman Amenajmanı, ormanda uygulanan gençleştirme, bakım 
ve onarım gibi çeşitli Silvikültür işlerinin ve metodlarmm ormanın kuru
luşunda meydana getirdiği olumlu ve olumsuz değişmeleri inceleyerek or
taya kor. Bu yolla Silvikültür’ün gelecekte alacağı kararların daha isabet
li olmasına hizmet eder.

4 —  Orman Amenajmanı, ormanda uygulanan ağaç kesimi, tomruk
lama ve bölmeden çıkarma metodlarmm sakıncalı ve faydalı yönleri hak
kında Orman Ürünlerini Değerlendirme disiplinine gerekli esasları ve bil
gileri vererek ona faydalı olur.

5 —  Orman Amenajmanı, ormanların varlığını tehlikeye sokan biyo- 
tik ve abiyotik faktörlerin meydana getirdiği zararlar hakkında Orman 
Koruma ve Entomolojisi disiplinlerine gerekli bilgileri vermek suretiyle, 
bu disiplinlerin gelecekte alacakarı tedbirlerin etkili ve isabetli olmasma 
yardım eder. . .

6 —  Orman Amenajmanı, işletmenin ekonomik başarısının tesbiti 
için gerekli doneleri Orman İşletme Ekonomisine vermek suretile ona fay
dalı olur.

7 —  Orman Amenajmanı, periyodik envanter yaptığı için, amenaj- 
man plânını uygulayanların ormana yaptığı teknik müdahalelerin ve gör
düğü işlerin olumlu ve olumsuz taraflarını ortaya koyarak, işletme sorum
luluğunu taşıyan personelin isabetli kararlar almasına ve uygulamalar yap
masına hizmet eder.

8 —  Orman Amenajmanı Plânları, gerek ulusal ve gerekse bölgesel 
seviyede düzenlenecek ormancdık plânlarının gerektirdiği donelerin önem
li bir kısmım sağlar. Böylece bu plânların yapılmasına ve uygulanmasma 
yardımcı olur.

9 —  Orman işletmelerinin yıllık bütçe tekliflerinin hazırlanması için 
lüzumlu gider ve gelirlere ait donelerin önemli bir kısmı, Orman Amenaj- 
manı Plânlarından alınır. Böylece Orman Amenajmanı’nm, yıllık bütçeleri
nin düzenlenmesinde önemli rolü ve fonksiyonu mevcuttur.

10 —  Orman işletmelerinin yıllık iş ve uygulama plânlan da Amenaj- 
man Plânları Donelerine dayanılarak düzenlenir. Böylece Orman Amenaj- 
manı, bu yönden de bir fonksiyonu yerine getirmiş olur.
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b —  Ormancılığın dışındaki görevleri :

Orman Amenajmanı, kararlaştırılan amaçları gerçekleştirecek şekil
de orman işletmelerini plânlamak görevini üzerine almıştır. Ulusal orman
cılık amaçları çerçevesinde, ve orman sahibi ile birlikte idare amaçları tes- 
bit edilirken, Orman Amenajmanı’mn, sadece çeşitli orman ürünlerini üret
mek amacile yetinmemesi ve ormancılığın dışındaki diğer amaçları da be
raber düşünerek kararlaştırılması ve bunların da gerçekleştirilmesine ça
lışması gerekir. Bu amaçlar, işletme içerisinde su ve rüzgâr erozyonunu 
önleme; mevcut yağışlardan, su kaynaklarından ve akarsulardan faydalan
ma; ormanın estetik, turistik, eğenme ve dinlenme maksatlarına uygun yer
lerinden toplumu faydalandırma; insan tarihi ve arkeolojik yönden ve ke
za tabiat tarihi yönünden enteresan ve önemli kısımlardan toplumun fay
dalanmasını sağlama; millî savunma noktasından önemli yerleri bu mak
sada elverişli hale getirme v.s. gibi amaçlardır.

Ayrıca Orman Amenajmam’nm, işletmeleri plânlarken, ormancılığın 
dışındaki tarım, hayvancılık, endüstri, iskân, ulaştırma v.s. gibi sektörle
rin gösterdiği durum ve koşulları incelemesi, böylece ormancılık ile diğer 
sektörler arasmda iyi bir ahengin kurulmasına çalışması gerekir.

İşte Orman Amenajmanı, ormancılığın dışındaki görevlerini bu yollar
la yerine getirir.

m . ORMAN AMENAJMANI’N IN  MEMLEKET VE ORMANCILIK 
PLAN LAR IN IN  DÜZENLEMESİNDEKİ YER İ VE ROLÜ

Çağımızda bir memleketin ekonomik, sosyal ve kültürel yönden kal
kınması için, ulusal ve bölgesel seviyelerde, belirli süreleri kapsayan kal
kınma plânları hazırlanmaktadır. Bu maksatla Devlet Plânlama Örgütleri 
kurulmakta ve bu örgütler yardımı ile kalkınma amaçları, bir memleketin 
çeşitli bölgelerinin özellikleri dikkate alınarak ve bu bölgeler arasında iyi 
bir denge sağlayacak biçimde kararlaştırılmakta ve adı geçen kalkınma 
plânları ile gerçekleştirilmektedir. Ormancılık Ekonomik Sektörü de, diğer 
ekonomik sektörlerle birlikte, bunlarm fonksiyonlarını tamamlayacak ve 
destekeyecek tarzda plânlaştırılarak, ulusal kalkınma plânları içerisinde 
yerini almaktadır.

Memleketimizde 1961 tarihli Anayasamızın özüne ve getirdiği hüküm
lere dayanılmak suretile 1962 yılında, Başbakanlığa bağlı bir Devlet Plân
lama Teşkilâtı kurulmuş, her sektör için hazırlanan özel ihtisas komisyonu 
raporlarına dayanılmak suretile, bu örgüt tarafından 15 yıllık bir persipek-
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tif (görünge) esas alınmak, bu sürenin ilk beş yılını kapsayan 1963 - 1967 
yılları için Ulusal Kalkınma Plânı düzenlenmiştir. Bu Kalkınma Plânı, 
Cumhuriyet Senatosu ve MÜlet Meclisinde görüşüldükten sonra, 21 Kasım 
1962 yılında onaylanmış ve yürürlüğe konulmuştur. Birinci Beş Yıllık Kal
kınma Plânı’nın uygulanması için de, yıllık plân ve programlar yapılmış
tır. Bu suretle Türkiye, plânsız kalkmma dönemini geride bırakarak, plân
lı bir döneme girmiştir ki, bu aşama, memleketimiz için olağanüstü bir 
önem taşımaktadır.

1963 -1967 yıllarını içerisine alan Birinci Beş Yıllık Kalkmma Plânı’ 
nm uygulanmasından sonra, bu beş yıllık sürede edinilen bilgilere ve tec
rübelere dayanılmak, ortaya çıkan yetersizlikleri ve dengesizlikleri gider
mek üzere, aynı yollardan gidilmek suretile, 1968 -1972 yıllarını içerisine 
alan İkinci Beş Yıllık Kalkınma Plânı yürürlüğe konulmuş ve uygulanma
sına da geçilmiştir.

Ormancılık sektörü, gerek Birinci Beş Yıllık Kalkınma Plânı ve gerek
se İkinci Beş Yıllık Kalkmma Plânı içerisinde plânm bir bölümü halinde yer 
almış, bu Beş Yıllık Ormancılık Sektörü Plânları’nm uygulanması için yıl
lık plân ve programlar düzenlenmiş ve basılmak suretile herkesin fayda
lanmasına sunulmuştur. (5, 6, 7, 8, 9, 10, 40).

15 yıllık persipektif içerisinde Beş Yıllık Kalkınma Plânlan hazırla
nırken, genellikle memleketin bütünü ele alınmış, buna karşılık memleketi 
oluşturan bölgelerin herbirisi için Bölge Plânlan düzenlenmek suretile bun
lara dayanılmamış, böylece bölgeler arasmda iyi bir dengenin kurulması 
işi tam olarak gerçekleşmemiştir. Bu da, Ulusal Kalkmma Plânı’nm Bölge 
Plânları’na dayatılması zorunluluğunu ortaya çıkarmıştır. Nitekim bu ih
tiyaç diğer memleketlerde de duyulmuş, örneğin Fransa’da 4 Yıllık Ulu
sal Kalkmma Plânlan, 1954 yılından itibaren Bölge Plânlarına dayanıl
mak suretiyle düzenlenmiştir. (Okutan, 38 S. 155 -166). Böylece bizde de, 
Bölge Plânlarma dayanılarak, Ulusal Kalkmma Plânlarının düzenlenmesi 
gerekli bulunmuş ve bu yönde çalışmalara girişilmiştir. (23, 38.).

Memleketimizde ormancılık sektörü için düzenlenmesi gereken Böl
ge Plânlan, diğer sektörlere kıyasla çok daha önemli olmaktadır. Çünkü 
Türkiye’nin doğal koşulları, orman dağılışı, nüfus yoğunluğu, orman ürün
lerine olan ihtiyaç miktarları ve diğer ekonomik koşullar, bölgeler arasm
da çok büyük farklar göstermektedir. Bu nedenle, Ulusal Kalkınma Plân
ları içerisinde yer alan Ormancılık Kalkmma Plânlan, daha ziyade Bölge 
Plânları’na dayanması ve bölgeler arasmda en uygun denge sağlayacak bi
çimde düzenlenmesi gerekmektedir.
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Buraya kadar verilen açıklamalardan, konumuzla ilgili olarak iki ana 
plân çeşidi ortaya çıkmktadır r

1  —  Memleket Kalkınma Plânları (memleketin tümü ve bölgeleri için 
düzenlenen),

2 —  Ormancılık Kalkınma Plânları (memleketin tümü ve bölgeleri 
için düzenlenen).

Her iki guruba giren plânların da 5 - 20 yıl arasındaki periyodlar için 
düzenlenen Uzun Süreli Kalkmma Plânları ve bu sürelerin her yılı için dü
zenlenen Kısa Süreli Plânlan mevcuttur.

Bugün ormancılıkta, plânın kapsamı, karakteri ve süresi bakımından 
çok çeşitli plânlar düzenlenmektedir. Kapsam bakımından aşağıdaki plân 
çeşitleri mevcuttur :

1 —  Memleketin tümü için düzenlenen Ormancılık Kalkmma Plânı ve
ya diğer Ekonomik Plânlar,

2 — Memleketin ayrıldığı Orman Bölgeleri için yapılan Bölge Kalkın
ma Plânları veya diğer Ekonomik Bölge Plânları,

3 —  Orman Bölgelerinde yer alan Orman işletmeleri için düzenlenen 
Orman Amenajman Plânları veya İşletme Plânlan. Değişik koşullara bağ
lı olarak bu plânlar, işletmenin tümü için tek plân halinde düzenlendiği gi
bi, o işletmeyi oluşturan her bir Bölge Şefliği için veya bunların ayrıldığı 
alt üniteler için ayrı ayrı meydana getirilir.

Plânın karakteri ve konusu bakımından aşağıdaki ormancılık plânı 
çeşitleri vardır :

1 —  Bir memleketin bölgeleri ve tümü itibarile ormanların ve onu 
oluşturan ağaç türlerinin dağılışını plânlama,

2 —  Bir memleketin bölgeleri ve tümü itibarile orman mülkiyet tür
lerinin dağılışım plânlama,

3 —  Bir memleketin bölgeleri ve tümü itibarile silvikültürel karak
terde üretim, orman koruma ve ürün taşıma işlerini plânlama,

4 —  Bir memleketin bölgeleri ve tümü itibarile orman ürünlerine olan 
ihtiyacın kapatılmasını plânlama.

Ormancılık plânlarının süresi bakımından aşağıdaki üç çeşidi vardır :

1 — Uzun süreli ormancılık plânları, 20 yıldan daha uzun süreler için 
ve genellikle bir idare süresi için düzenlenen plânlardır. Orman Amenaj
man Plânları, baltalık ormanlarında bir idare süresi için, koru ormanların
da ise, idare süresinin görüngesi içersinde, bunun bölündüğü periyodlar 
için düzenlenir.
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2 —  Orta süreli ormancılık plânları, genellikle 10 - 20 yılları arasında
ki süreler için düzenlenir. Bunun en tipik örneğini Orman Amenajman 
Plânları teşkil eder.
• • 3 — Kısa süreli ormancılık plânları, genellikle 10 yıldan daha kısa

süreler için düzenlenen plânlardır. Örneğin: 5 yıllık veya yıllık uygulama 
plânları, iş piânları, yıllık bütçe plânları, bir memeketin tümünün veya 
bölgelerinin orman ürünlerine olan ihtiyaçlarını gidermek maksadile yapı
lan yıllık plânlar gibi.

Yukarıda açıklanan plân çeşitlerinin incelenmesinden açıkça anlaşıl
maktadır ki, Amenajman Plânları, kapsam bakımından yapılan sınıflama
da, Orman Bölgelerinin ayrıldığı ve ormancıığm uygulandığı Orman İşlet
melerinin Plânlarını teşkil etmekte ve süre bakımından yapılan sınıflama
da, nzuiı süreli ve orta süreli plânlar gurubuna girmektedir.

Memleket kalkınma plânları ile çeşitli ormancılık plânlarının düzen
lenmesi için gerekli donelerin önemli kısmı, Orman Amenajman Plânların
dan alınmakta, böylece bu plânların gerek düzenlenmesinde ve gerekse 
uygulanmasında Orman Amenajmanı Disiplininin ve onun eseri olan Ame
najman Plânlarının büyük önemi ve rolü bulunmaktadır.

IV. ORMAN AMENAJMANI’N IN  MESLEKÎ EĞİTİMDEKİ ROLÜ.

Bu konu hakkında Röhrl (43, S. 10-11 ) şöyle demektedir :

«Her şeyden önce Amenajman, ormancılığın bünyesine uygun olarak 
düzenlediği Amenajman Plânlarile orman işletmesine gerçek bir ekonomik 
işletme karakterini verir. Plânlı bir işletme ile ancak devamlı olarak ihti
yaçlar karşılanabilir. Plânsız bir faaliyetle, bütün iyi bilgi ve düşüncelere 
rağmen olumlu bir sonuç elde edilemez ve işletmenin gözettiği amaç ger
çekleştirilemez. İşte bundan dolayıdır ki, Amenajmansız ormancılık ola
maz.»

Baader (2., S. 320), Orman Amenajmam’mn ormancıyı yetiştirmede
ki rolünü şöyle belirtmektedir.

«Ormancı, Amenajman Okulu’nu geçirmekle ancak ormancı olıır. Genç 
ormancıya görevlerinin çözümü için izleyeceği çalışma tarzını Amenajman 
öğretir. Onu pratik düşünmeğe, ormancılığa has âleme ve ekonomik zihni
yete nüfuz etmeğe Amenajman vasıta olur.»

Diker (11, S. 17), Bu konu üzerinde şöyle demektedir.:

«Amenajman, çeşitli orman işlerini, işletme bütünü içerisinde organik 
olarak kaynaştırdığı gibi, meslek adamına da toplu görüş ve kavrayış me
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lekesi teinin ve bunu takviye eder. Çünkü Amenajman, ormancılık ilminin 
nazariyatmı toplu olarak tatbikata intikal ettiren, onu takip ve gerçekleş
tiren tek vasıtadır.»

Mantel (35., S. 4) de Amenajman’m, ormancılığın teorisinde ve prati
ğindeki rolünü şu suretle açıklamaktadır:

«Orman Amenajmanı, ormancılığın çeşitli bilim dallarından sağladığı 
bilgüeri kullanmak suretile, bu bilgiler üzerine orman işletmesini plânlaş- 
tırma bilgisini kurar. Ormancılığın pratiğinde Amenajman; münferit pra
tik faaliyetleri, ormancılık amaçları etrafında toplıyarak, bunları gerçek
leştirecek biçimde birleştiren ve kaynaştıran bir bağ vazifesini görür.»

Ormancılık literatüründe verilen bu gibi bilgilerin ve çeşitli görüşlerin 
ışığı altmda, Orman Amenajmam’nm meslek eğitimindeki önemini ve ro
lünü aşağıdaki tarzda belirtmek daha uygun olacaktır :

1 —  Orman Amenajmanı, ormancıda toplu görüş ve kavrayış meleke
si (yatkınlık, alışıklık) sağlar,

2 —  Orman Amenajmanı, Orman Fakültelerinde öğretilen teorik bil
gilerin, pratik alana intikal ettirilmesine ve uygulanmasına, bu melekenin 
ormancıda artıp güçlenmesine yardımcı olur,

3 —  Orman Amenajmanı, ormancıyı planlı olmaya, plân düzenleme
ye, pân uygulamaya ve plân denetlemeye alıştırır ve onda plân fikrini yer
leştirir ve güçlendirir.

Burada belirtmekte fayda vardır ki, Türkiye, ekonomik kalkınmasın
da plânlı döneme girdiği zaman, Türk Ormancıları, Ulusal Kalkınma Plân
larının düzenlenmesinin, uygulanmasının ve denetlenmesinin gerektirdiği 
koşullara rahatlıka ve kolaylıkla uyabilmişler, bundan haklı olarak büyük 
bir gurur ve mutluluk duymuşlardır (16).

V. ORMAN AMENAJMANTNIN FAYDALANDIĞ I BİLİMSEL 
K AYN AK LAR  VE METODLAR

A  —  Orman Amenajmanı’mn Faydalandığı Bilimsel Kaynaklar :

Orman Amenajmanı, bütün ormancılık bilimlerini ve tekniğini veri
len amaçları gerçekleştirecek biçimde birbirlerile kaynaştırarak, bunların 
pratikte kullanılmasını ve uygulanmasını sağlamakta, böylece bunlarla ya
kın ilgisi ve ilişkisi bulunmakta, gelişmesi de bunların gelişmesine bağlı 
olmaktadır. Bu nedenle Orman Amenajmanı, ön plânda, Orman Botaniği, 
Orman Toprak Bilgisi ve Ekolojisi, Orman Koruma ve Entomolojisi, Or
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man Av Hayvanlan ve Avcılık, Orman Transport Tekniği, Orman Ürünle
rini Değerlendirme ve İş Bilgisi, Dendrometri, Hasılat Bilgisi, Silvikültür, 
Ormancılık Politikası ve İdare Bilgisi, Orman İşletme Ekonomisi gibi mes
lek disiplinlerinden geniş ölçüde faydalanır.

Orman Amenajmanı, ormancılık bilimlerinin dışmda, Organizasyon, 
Plânlama Tekniği, Arazi ve Memeket Plânlaması, Matematik, Matematik- 
İstatistik ve Özellikle Biyometri, Geodezi ve Fotogrametri v.s. gibi bilim 
kaynaklarından da beslenir ve gelişir.

B —  Orman Amenajmanı’nın Faydalandığı Metodlar :

Bilimde iki ana metod vardır ki, bunlardan birisi Endüksiyon (Tüme
varım) ve diğeri Dedüksiyon (Tümdengelim) dur. Bu metodlar, Orman 
Amenajmam’nm da önemli metodları olup, bunun yanmda aşağıda açıka- 
nan diğer motdlar da bulunmakta ve Orman Amenajmam’nda geniş Ölçüde 
kullanılmaktadır.

1 —  Endüksiyon Metodu :

Bu metod, her bir olaya etki yapan faktörlerin tek tek ele almarak, 
gözlenmesi, incelenmesi ve ölçülmesi suretile sağlanan doneler yardimile 
tümevarma ükesine dayanır ve böylece deneysel bir karakter taşır. Orman 
Amenajmanı, bilimsel, teorik ve pratik çalışmalarmda bu metoddan geniş 
ölçüde faydalanır. Örneğin; ormanm aktüel kuruluşunun tesbitinde tama- 
mile bu metoda dayanılmaktadır. Aynı zamanda bu metod, Dedüksiyon 
Metodu ile varılan sonuçlarm doğruluğunun kontrolünde kullanılır.

2 —  Dedüksiyon Metodu :

Bu metodda, belirli koşullar altmda, bellirli ilkelere dayanılarak, bi
reysel olaylarm tümü ve bütünü hakkında yargıya varılarak, buna göre 
kurallar ve esaslar ortaya konur. Bu metodun, Orman Amenajmanı’nda 
kullanıldığı haller ve yerler vardır. Örneğin; aynıyaşlı ormanarda optimal 
kuruluşun grafik ve matematik yolla tesbiti gibi.

3 —  Gözlem, İnceleme ve Ölçme Metodları :

Bu metodlar, Orman Amenajmam’nm bilimsel araştırmalarında ve or
man işletmelerini plânlama çalışmalarmda çok fazla kullanılır. Örneğin; 
ormanın aktüel kuruluşunun tesbitinde kullanüan Envanter Metodları, bu 
türden metodlardır. Yapılması gerekli gözlem ve ölçmeler, rasyonel olma
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sı bakımından çoğu kez bütün alanda değil, temsilci alanarda ve ünitelerde 
yapılır. Bundan ötürü de Matematik - İstatistiğe dayanan Örnekleme Me- 
todları uygulanır.

Söz konusu ölçmeler, yer yüzünde, arazide ve ormanda yapıldığı gibi, 
bu maksat için orman işletmelerinin kurulduğu araziye ve ormana ait be
lirli ölçek ve nitelikteki Hava Fotoğrafarmdan da faydalandır. Bu metod- 
lara Hava Fotoğrafı Metodları adı verilir. Son zamanlarda Yer ve Hava 
Fotoğrafları Metodlarmı kombine eden Kombine Envanter Metodîan da 
geliştirilmiştir.

Açıklanan bu metodlarla toplanan bilgi ve donelerin değerlendirilme
sinde, yazılıp basılmasında, bugün geniş ölçüde Elektronik Hesap Makina- 
ları (Computer) kullanılmaktadır.

4 —  Kıyaslama Metodu :

Bu metod, Amenajmanın teorik ve pratik çalışmalarında fazlasile ku- 
lanılır. Örneğin; ormanın verimini ifade eden Eta’nm bulunmasında, bir 
metodun veya bir formülün verdiği sonuçla yetinilmemekte, çok çeşitli rae- 
todlarm verdiği sonuçlar birbirlerile kıyaslanmakta, tartışılmakta ve en 
uygunu üzerinde karar kılmm aktadır.

5 —  Analiz ve Sentez Metodları:

Aslında ters anlamları ifade eden bu metodlar, Orman Amenajmanı’ 
nda birbirini izleyen ve tamamlayan metodlar halinde uygulanır. Bir or
man işletmesinin plânlaması için, önce işletmeye etki yapan ekolojik, biyo
lojik, teknik, ekonomik ve sosyal faktörlerin tek tek analize tabi tutula
rak incelenmesi ve sonra da işletmenin amaçlarını gerçekleştirmek için, 
bunların ahenkli ve dengeli biçimde birleştirilmek suretiyle, bunlardan iyi 
bir sentezin yapılması gerekir. Orman Amenajmanı’nm bütün çalışmaları 
sonunda ortaya koyduğu Amenajman Plânı, bu sentezin somut ifadesidir.

6. —  Yöneylem veya Faaliyet Araştırması Metodları :

Bugün birçok bilim dallarının teorik ve pratik araştırmalarında uy
gulanmaya başlanan bu metodlar, ormancılıkta ve özellikle Orman Ame- 
najmanı’nda geniş ölçüde kullanılmaya uygun ve kullanılması gereken ça
ğımızın en yeni metodlarıdır. Bu metodlar yardımile, çok fazla ve çeşitli 
faktörlerin etkisi altında bulunan bir sisteme, bir bütüne veya bir komp
leksle ait birbiri içine girmiş problemleri çözmek, bunun sonucunda deği-
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sik alternatifleri ve varyantları ortaya koymak, bunlar arasmdan en uygu
nunu ve optimalini kararlaştırmak ve uygulamak mümkün olmaktadır.

Bu metodlardan, bugün ormancılıkta ve özellikle Orman Amenajma- 
nı’nda uygulananları, Simulasyon, Doğrusal Programlama ve Dinamik 
Programlama Metodlarıdır. Birincisi sadeleştirilmiş sun’i bir modele, son 
ikisi ise matematik fonksiyonlara ve analize dayanmakta, bunların uygu
lanmasında delikli kart sistemine veya başka sistemlere dayanan Elektro
nik Hesap Makinaları kullanümaktadır.

Yöneylem Araştırması Metodları, yukarıda verilen klasik metodların 
kombine edilmiş ve geliştirilmiş modern türlerinden sayılır. Bunların Or
man Amenajmam’na uygulanmasına ait örnekler, 1, 3, 4, 12, 27, 28, 29, 30, 
37, 39, 44, 47, 49 ve 50 numaralı yayınlarda verilmiştir.

Yöneylem Araştırması Metodlarmm Orman Amenajmam’na ve özel
likle ormancılıktaki pânlama çalışmalarına uygulanması imkânlarının ve 
yollarmm ortaya konması, Uluslararası Ormancılık Araştırma Kurumları- 
nm inceleme konusu olarak benimsemeye başlanmıştır. Nitekim, Enternas
yonal Ormancılık Araştırma Kurumlan Birliği’nin (IUFRO) 4 -9  Eylül 
1967 günleri arasında Münich’de yaptığı XIV. Kongresinde, 25. No. lu Or
man Hasılatı ve Amenajmanı Seksiyonu, Kanada’dan Prof. Dr. H. G. Smith 
’in Başkanlığında, dünyanm en yetkili bilim adamlarının katılacağı bir Ça
lışma Grubu kurmuş ve bu Gruba Yöneylem Araştırması Metodları’nm ve 
buna dayanan Modern Plânlama Tekniği’nin Orman Amenajmanı’na uy
gulanması esaslarını tesbit etmesi ve bu maksatla bir rapor hazırlaması 
görevini vermiştir. Bu rapor, adı geçen Enternasyonal Birliğin 1971’de ya
pacağı XV. Kongrede tartışma konusu olacaktır (Eraslan, 1969, 20).
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